[image: gerb9_43434]

КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ОБЛЗДРАВ)

ПРИКАЗ

2

_______________________                                                                           № _____________
Волгоград

О внесении изменений в приказ комитета здравоохранения
Волгоградской области от 30 июня 2017 г. № 1745 "Об организации приема детей, в том числе на временное помещение, и об определении условий помещения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,
и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, до достижения
ими возраста четырех лет включительно в государственном казенном учреждении здравоохранения "Волгоградский областной специализированный дом ребенка для детей с органическим поражением
центральной нервной системы с нарушением психики"

В целях приведения нормативного правового акта комитета здравоохранения Волгоградской области в соответствие с действующим законодательством
п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приказ комитета здравоохранения Волгоградской области               от 30 июня 2017 г. № 1745 "Об организации приема детей, в том числе                           на временное помещение, и об определении условий помещения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, до достижения ими возраста четырех лет включительно      в государственном казенном учреждении здравоохранения "Волгоградский областной специализированный дом ребенка для детей с органическим поражением центральной нервной системы с нарушением психики" (далее – приказ № 1745) следующие изменения:
1.1. В заголовке приказа № 1745 слова "государственном казенном учреждении" заменить словами "государственное казенное учреждение".
1.2. В пункте 6 приказа № 1745 слова "заместителя председателя" заменить словами "первого заместителя председателя".
1.3. В приложении 1 к приказу № 1745 в заголовке слова "государственном казенном учреждении" заменить словами "государственное казенное учреждение".
1.4. Пункт 2 Условий помещения детей-сирот, детей, оставшихся                     без попечения родителей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, до достижения ими возраста четырех лет включительно                                в государственное казенное учреждение здравоохранения "Волгоградский областной специализированный дом ребенка для детей с органическим поражением центральной нервной системы с нарушением психики", определенных приложением 1 к приказу № 1745 (далее – Условия, определенные приказом № 1745), изложить в следующей редакции:
"2. Дети помещаются под надзор в ГКУЗ "ВОСДР" на основании акта органа опеки и попечительства о помещении ребенка под надзор в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимаемого органом опеки и попечительства в течение одного месяца со дня выявления детей. Пребывание детей в ГКУЗ "ВОСДР" со дня выявления детей                            до принятия вышеуказанного акта органа опеки и попечительства обеспечивается на основании акта органа опеки и попечительства о временном пребывании ребенка в организации для детей-сирот и детей, оставшихся                  без попечения родителей.".
1.5. Пункт 4 Условий, определенных приказом № 1745, изложить
в следующей редакции:
"4. Дети, чьи родители, усыновители либо опекуны или попечители (далее - законные представители) не могут по уважительным причинам исполнять свои обязанности в отношении детей, могут быть временно помещены в ГКУЗ "ВОСДР" на основании соглашения между законными представителями, ГКУЗ "ВОСДР" и органом опеки и попечительства о временном пребывании ребенка в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
с предоставлением органом опеки и попечительства перечня документов, указанных в приложении 2 к настоящему приказу.".
1.6. Пункт 5 Условий, определенных приказом № 1745, изложить                      в следующей редакции:
"5. ГКУЗ "ВОСДР" обеспечивает:
5.1. В течение одного месяца со дня издания акта органа опеки                      и попечительства о временном пребывании ребенка в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, направление ребенка, помещаемого под надзор в ГКУЗ "ВОСДР", на медицинское обследование (постановление Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2015 г.
№ 170 "Об утверждении Правил проведения медицинского обследования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, помещаемых под надзор
в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", приказ Минздрава России от 13 октября 2015 г. № 711н "Об утверждении формы направления на медицинское обследование, а также перечня исследований при проведении медицинского обследования и формы заключения о состоянии здоровья ребенка-сироты, ребенка, оставшегося
без попечения родителей, помещаемого под надзор в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", приказ комитета здравоохранения Волгоградской области от 28 марта 2016 г. № 995
"О проведении медицинского обследования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, помещаемых под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Волгоградской области"). По результатам медицинского обследования ребенка медицинской организацией, оказывающей первичную медико-санитарную помощь, выдается заключение о состоянии здоровья ребенка с приложением результатов медицинского обследования, которое предоставляется
ГКУЗ "ВОСДР" в орган опеки и попечительства.
5.2. Направление ребенка с ограниченными возможностями здоровья
на комплексное психолого-медико-педагогическое обследование,
по результатам которого выдается заключение территориальной психолого-медико-педагогической комиссии.
5.3. Составление индивидуального плана развития и жизнеустройства ребенка, направление указанного плана в орган опеки и попечительства с целью его утверждения и пересмотра не реже одного раза в полгода.".
1.7. Пункты 10 и 11 Условий, определенных приказом № 1745, изложить             в следующей редакции:
"10. Дети, законные представители которых не могут по уважительным причинам исполнять свои обязанности в отношении детей, временно помещаются в ГКУЗ "ВОСДР" до окончания оснований временного помещения. Срок временного пребывания ребенка в ГКУЗ "ВОСДР" может быть продлен путем заключения дополнительного соглашения между законными представителями ребенка, ГКУЗ "ВОСДР" и органом опеки
и попечительства о продлении временного пребывания ребенка в организации для детей-сирот в случае если причины, по которым ребенок временно помещен в ГКУЗ "ВОСДР", сохраняются.
11. В случае неявки законных представителей в ГКУЗ "ВОСДР",
в котором ребенок находится временно по заявлению законных представителей о временном помещении ребенка, по истечении срока, указанного в заявлении   о временном помещении, руководитель ГКУЗ "ВОСДР" составляет акт
об оставлении ребенка в организации по форме согласно приложению № 3
к Порядку формирования, ведения и использования государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, утвержденному приказом Министерства просвещения Российской Федерации                                      от 15 июня 2020 г. № 300, который предоставляется в орган опеки                                   и попечительства.".
1.8. В пункте 2 приложения 2 к приказу № 1745 слова "(или паспорта)" исключить.
1.9. Пункт 7 приложения 2 к приказу № 1745 после слова "реабилитации" дополнить словами "или абилитации".
1.10. Пункт 9 приложения 2 к приказу № 1745 после слов "жизни ребенка" дополнить словами "и его семьи".
1.11. Приложение 2 к приказу № 1745 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
"10. Индивидуальная программа предоставления социальных услуг        (при наличии).".
1.12. В пункте "б)" приложения 3 к приказу № 1745 слова "или паспорта" исключить.
1.13. Пункт "ж)" приложения 3 к приказу № 1745 после слова "реабилитации" дополнить словами "или абилитации".
1.14. Пункт "и" приложения 3 к приказу № 1745 после слов "жизни ребенка" дополнить словами "и его семьи".
1.15. Приложение 3 к приказу № 1745 дополнить пунктом "к" следующего содержания:
"к) индивидуальная программа предоставления социальных услуг                  (при наличии).".
2. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя председателя комитета здравоохранения Волгоградской области Карасеву И.А.

Председатель комитета здравоохранения
Волгоградской области                                                                          А.И. Себелев

Даниленко Вероника Алексеевна
30-82-98
image1.emf